## יחידות הסיוע ליד בתי המשפט לענייני משפחה – עשור לפעילותן

מאת

ענת ענבר, חיה נבו, סוזן להמן\*

יחידות הסיוע ליד בתי המשפט לענייני משפחה (להלן: יח"ס) הוקמו בשנת 1997 מכוח חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, שנועד להסדיר את הטיפול האזרחי בסכסוכי משפחה.

היחידות הן שירות ייחודי וחדשני של מערך העבודה הסוציאלית, המשתיך למשרד הרווחה והשירותים החברתיים, ופועל לצד בתי המשפט לענייני משפחה. מטרתו לסייע למשפחות המתדיינות בבתי המשפט לענייני משפחה וכן לסייע לשופטים, באמצעות שילוב ההיבט הטיפולי והרגשי בהליך המשפטי.

1 ס"ח 393 (להלן: חוק בית המשפט לענייני משפחה); משרד המשפטים **דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה** (1986), יו"ר השופט אלישע שינבויס, הרו"ח מופיע בכרך זה בעמ' 278; ראו גם: דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995" **הפרקליט** מג(ג) 431 (1997).

2 Bream V. Buchanan, *A Distress Among Children whose Separated Parents Cannot Agree Arrangements for them*, 33 BRITISH JOURNAL OF SOCIAL WORK, 237 (2003); מחקר אנגלי זה מצא כי להורים שהחליטו לערב את בית המשפט בסכסוך יש יותר בעיות, רמות גבוהות של אלימות, וכן כי הדחק מההליך המשפטי מפחית את היכולת ההורית.

הוועדה מונתה בשנת 1995 כדי לדון בהקמת מערכת טיפולית ליד בתי המשפט לענייני משפחה, אך לא הגישה דו"ח סופי. המידע מבוסס על פרוטוקולים ועל מסמכים פנימיים.

8 צו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות הסיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן), התשנ"ו-1996, ק"ת 1329 (להלן: צו הקמת יחידות הסיוע), צו בית המשפט לענייני משפחה (יחידות הסיוע – כישורים מקצועיים ופיקוח מקצועי), התשנ"ו-1996, ק"ת 983 (להלן: צו יחידות הסיוע – כישורים מקצועיים).

9 ס' 1(א) לצו יחידות הסיוע – כישורים מקצועיים.

10 ס' 1(ב) לצו הקמת יחידות הסיוע.

11 על פי צו הקמת יחידות הסיוע.

הטיפול במשפחה ועל ניהול התיק. הפסיכולוגים והפסיכיאטרים משמשים כיועצים ומעורבים במקרים מיוחדים.<sup>12</sup>

מיקומן של יח"ס בתפר זה מחייב שיח בין העולם הטיפולי לעולם המשפטי אשר להם שפות, ערכים ודרכי תקשורת שונים, ולעתים אף מנוגדים. שופט הפועל באופן אינדוידואלי מגיע להחלטה המבוססת על נימוקים ועל

20 ראו צו הקמת יחידות הסיוע, צו יחידות הסיוע – כישורים מקצועיים, לעיל ה"ש 8.

21 חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו-1955, ס"ח 126.

עובדות, בעוד שהעובדת הסוציאלית משתייכת למערכת משתפת ותומכת שהשיח שלה עמום ומתייחס למנגנונים ריגשיים שאינם ניתנים לכימות ולהגדרות מדויקות.

46 IRVING & BENJAMIN, לעיל ה"ש 42.

47 Edward Kruk, *Power Imbalance and Spouse Abuse in Divorce Disputes: Deconstructing Mediation practice via the "simulated client" Technique*, 12 INT'L J.L. & FAMILY 1 (1998); Pearson, לעיל ה"ש 38.

48 תקנות 258 כ"כ"ו לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת התשמ"ו 403.

49 ראו דורית אלדר "תובענה ליישוב סכסוך: חלופה טיפולית בבית המשפט לענייני משפחה" בתוך יהושע גייפמן *דיני המשפחה בישראל בעידן בית המשפט לענייני משפחה* חלק ג 1217 (2000).

עד ל-1.1.2009 הופנו ליחידות הסיוע 4,034 בקשות ליישוב סכסוך, שיעור מזערי לעומת מספר התביעות המוגשות לבתי המשפט.

ייעוץ, הדרכה וטיפול במסגרת ההתערבויות השגרתיות, בסיוע פסיכולוג – התערבויות במקרים של נתק בין הורה לילדו, מחלוקת לגבי חינוך ילדים, הגירה וכן הסדרי קשר בגיל הרך. העובדת הסוציאלית והפסיכולוג נפגשים עם ההורים, ובמקרים רבים אף עם הילדים, כדי לסייע להם להבין את צרכיו של הילד הספציפי, ואת

59 למשל, דרישה לבטל את עקרון "חזקת הגיל הרך": על-פי ס' 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 380, יש לאמהות זכות למשמורת על הילדים עד גיל 6, אלא אם כן קיימות סיבות להורות אחרת. ב-27.4.2008 הגישה ועדה בראשות פרופ' דן שניט, שמונתה בזמנו על ידי שרת המשפטים לדון בנושא את המלצותיה, ובראשן המלצה לביטול הסעיף והחזקה שבו.

לאחרונה הורחב במספר יחידות המודל לסדנאות ארוכות יותר (בנות 10-12 מפגשים), אך עדיין לא נערכה בדיקה לגבי האפקטיביות שלהן.

#### 4. אלימות במשפחה

אחד התחומים שבהם עוסק בית המשפט לענייני משפחה הוא תחום האלימות במשפחה. בית המשפט דן בבקשות לצווי הרחקה (על-פי חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991), וכן כחלק ממאבק גירושין אשר מהווה על-פי המחקר גורם-סיכון לעלייה ברמת האלימות של גברים כלפי בנות זוגם.<sup>68</sup> בשל האופי המיוחד של הבעיה, רמת הסיכון והדחיפות, וכן בשל השפעת מצבי אלימות על ילדים, מופנות משפחות רבות ליח"ס (כ-15% מההפניות הן בעקבות פנייה לצו הרחקה).<sup>69</sup>

74 לעניין הפרקטיקה ביח"ס כפרקטיקה מעצימה, ראו מאמרה של דורית אלדר-אבידן "בין רווחה למשפט-המקרה של יחידות הסיוע של בית המשפט לענייני משפחה" **משפט רווחה ותרבות** 386 (מימי איזנשטדט וגיא מונדליק עורכים, 2008).

75 לדוגמה: בתיקון לחוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 9) (הגבלות על הוצאת צו הגנה נגד קטין), התשס"ז-2007, ה"ח 46. נוסף סעיף 33 שעל-פיו לא יורחק קטין על ידי בן משפחה אלא לאחר שופנה ליח"ס לשם ניסיון להשגת הסכמות, ורק לאחר קבלת תסקיר. העקרון אותו משקף התיקון הוא שהרחקת קטין אמורה להיות המוצא האחרון לאחר מיצוי האפשרויות השונות לפתרון הקושי ביחסי הקטין והוריו.

על-פי ההצעה, תעוגן בחוק זכותו של כל ילד להביע את רגשותיו, עמדותיו ודעותיו בכל עניין הנוגע לו ולזכותו, ולעמדתו יינתן משקל ראוי בהתאם לגילו ולמידת בגרותו.

77 לצורך הפעלת התכנית פורסמו תקנות סד"א (הוראת שעה) כתוספת פרק כ 2: "השתתפות ילדים", המתייחסות לבתי המשפט בירושלים וחיפה. ראו תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 4) התשס"ח-2007, ק"ת 238.